
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163                        Recife, 5 de setembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 5 de setembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 5 de setembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 7 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 5 de setembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.051/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.022816/2022-41, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 1.037/2022, de 02/09/2022, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 162, em 02/09/2022, que 
autorizou o afastamento do(a) servidor(a) REGINA CELY DA SILVA 

RIBEIRO GUERRA, Matrícula SIAPE nº 3077618, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 
45207/2022-SAMP-CMAP, 02/09/2022, constante no processo 

mencionado: 

Onde se lê:  
[...] pelo período de 13 (treze) meses, a contar da data da publicação da 

portaria  

 
Leia-se:  

[...] pelo período de 13 (treze) meses, a contar de 06/09/2022 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.053/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.013912/2022-06, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática-DEINFO, o(a) servidor(a) TIAGO ALESSANDRO 

ESPÍNOLA FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 
Matrícula SIAPE nº 1283470, a partir da data da publicação desta Portaria, 

para o Quadriênio 2022-2026, conforme Despacho Nº 2257/2022 -GR-

UFRPE, de 02/09/2022, constante no processo mencionado. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 877/2022-GR, de 05/08/2022, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição nº 143, de 05/08/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.054/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.024458/2022-19, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Biblioteca da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) servidor(a) NATALIA 
RAPOSO DA FONSECA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 1347165, a partir da data da publicação desta Portaria, 

conforme Ofício nº 05/2022, de 02/09/2022, constante no processo 
mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.055/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.019256/2022-47, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

sob rito sumário, composta pelos servidores ARIELLA RAYDER GOMES 

DE SOUZA CAHU DOBOSZEWSKI, Matrícula SIAPE nº 1754638, e 
ANDRÉ FERREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 0384995, para, 

sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes no Processo acima 

mencionado. 
 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por 15 (quinze) dias, mediante requerimento do presidente. O 
pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com antecedência de 08 

(oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 

Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 

8.112/1990. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.056/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018915/2021-47, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

sob rito sumário, composta pelos servidores IRENILDA DE SOUZA 

LIMA, Matrícula SIAPE 03832481, LAERCIO GOMES DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE nº 1094124 e RICARDO RIOS BARRETO, Matrícula 

SIAPE nº 1231217, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por 15 (quinze) dias, mediante requerimento do presidente. O 

pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com antecedência de 08 

(oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 
 

Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 
8.112/1990. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.057/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009328/2022-48, 

 

RESOLVE: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 5 de setembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância Investigativa (SINVE) 
composta pelos(as) servidores(as) FILIPE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE 

nº 1057197, MARCELA CASSIA SOUSA DE MELO BENICIO 

FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 2022574, e JADILSON RAMOS DE 
ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1982221, para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), apurar os fatos constantes no Processo mencionado.  

 
Art. 2º O(s) servidor(es) ora designado(s) terão o prazo de 60 (sessenta) 

dias para concluir a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado, por igual 

período, mediante requerimento fundamentado do(a) presidente.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.058/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.023798/2021-33, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância composta pelos servidores 

CÍNTIA BEATRIZ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 542931, 

ROSSANNA BARBOSA PRAGANA, Matrícula SIAPE nº 3300999, e 
ALEXANDRA MANUELA VIANA MARQUES, Matrícula SIAPE nº 

1760372, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos 

constantes no Processo mencionado.  
 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 

8.112/1990. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.059/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.019132/2021-81, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para Executor e Fiscal do Convênio de Educação, 

Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI, na modalidade tripartite, a ser 
celebrado entre a UFRPE, a FADURPE e ALERIS COMÉRCIO E 

EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA NUTRIÇÃO LTDA, para 

execução do projeto acadêmico intitulado "Uso de ingredientes funcionais a 
base de levedura como imunoestimulantes para o camarão marinho Penaeus 

vannamei desafiados contra Vibrio parahaemolyticus", conforme Despacho 

nº 2247/2022–GR-UFRPE, de 01/09/2022, os servidores abaixo 
relacionados: 

 

 
 

 

NOME MATRÍCULA 
SIAPE Nº 

DESIGNAÇÃO 

SUZIANNY MARIA BEZERRA 

CABRAL DA SILVA 

2202429 Executor 

MARIA RAQUEL MOURA 

COIMBRA 

1331213 Fiscal 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.060/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018982/2021-61, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância Investigativa (SINVE) 
composta pelos(as) servidores(as) FILIPE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE 

nº 1057197, MARCELA CASSIA SOUSA DE MELO BENICIO 

FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 2022574, e JADILSON RAMOS DE 
ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1982221, para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), apurar os fatos constantes no Processo mencionado. 

  
Art. 2º O(s) servidor(es) ora designado(s) terão o prazo de 60 (sessenta) 

dias para concluir a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado, por igual 

período, mediante requerimento fundamentado do(a) presidente.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.061/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.024342/2022-71, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(s) servidor(es) abaixo 

relacionado(s), lotado(s) no(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG), a 

partir da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 
45619/2022-SPP-DDP, de 05/09/2022, constante no processo mencionado: 

NOME SIAPE LOTAÇÃO EXERCÍCIO 

Maria Luiza da 

Silva Pragrana 
196743 

Pró-Reitoria 
de Pós 

Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-
Graduação em 

Administração e 

Desenvolvimento 
Rural 

Paulo Manoel 
dos Santos 

1038848 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 

Territorial 

Jaciara de 

Oliveira 

Cavalcanti 

2066897 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 
Agronomia 

(Melhoramento 

Genético de Plantas) 

Anthony 

Lincolly 

Fernandes 

3211810 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 5 de setembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Vieira (PRPG) Biociência Animal 

Rylla Érika 

Bezerra de Lima 
1754634 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 
(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-
Graduação em 

Biodiversidade e 

Conservação - UAST 

Marco Antônio 

Gomes dos 
Santos 

1474956 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 
Programa de Pós-

Graduação em 
Biometria e 

Estatística Aplicada 

Maria Cynara 
Leleu da Costa 

2381228 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-
Graduação em 

Biodiversidade 

Nathiene 

Alencar de Sá 
3836223 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 
Programa de Pós-

Graduação em 

Ciência e Tecnologia 
de Alimentos 

Juliana Pereira 

Ferreira 
2124315 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 
(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 
Ciências Florestais 

Maria Isabel de 

Moraes Gomes 
1134583 

Pró-Reitoria 
de Pós 

Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-
Graduação em 

Consumo, Cotidiano e 

Desenvolvimento 
Social 

Antônio 
Fernando Santos 

382990 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 
Desenvolvimento e 

Inovação Tec. em 
Medicamentos 

Ana Paula 

Rodrigues da 

Luz Neri 

2159087 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 
(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 
Engenharia Agrícola 

Walquiria de 
Brito 

Nascimento 

1661816 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 
(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-
Graduação em 

Engenharia 

Ambiental 

Lazaro Davi de 
Lima 

1310374 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 
Programa de Pós-

Graduação em 

Engenharia Física - 
UACSA 

Maria do Carmo 
Maracajá Alves 

1709590 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-
Graduação em Ensino 

das Ciências 

Marcello 

Fernandes 

Medeiros 

21260796 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 

Entomologia 

Veroneide do 

Nascimento 

Silva 

2156992 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 
Programa de Pós-

Graduação em 

Estudos da 
Linguagem 

Angélica Silva 

Nascimento de 
Barros 

2408745 

Pró-Reitoria 
de Pós 

Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-
Graduação em 

Etnobiologia e 

Conservação da 
Natureza 

Athenógenes 

Costa de 
1755060 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Oliveira Neto Graduação 

(PRPG) 

Graduação em Física 

Aplicada 

José Romildo 

Nunes Angeiras 
1532812 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 
(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 
Fitopatologia 

Eduardo Chaves 

Santos 
1672603 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 
(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 
Informática Aplicada 

Marta Vieira 

Barbosa 
11343257 

Pró-Reitoria 
de Pós 

Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-
Graduação em 

Mestrado Profissional 

em Administração 
Pública 

Giusepe Angelo 

Camilo Zoppi 
1506882 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 

Mestrado Profissional 

em Ensino de Física - 
MNPEF 

Jackeline Dantas 
Pereira 

383267 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 
Mestrado Profissional 

em Matemática em 

Rede Nacional 

Linalva Silva da 
Paz 

675862 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 
Mestrado Profissional 

em Química em Rede 

Nacional 

Luana Joelma da 

Silva 
2075613 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 
Programa de Pós-

Graduação em 

Mestrado Profissional 

em Saúde Única 

(PMPSU) 

Laercio Gomes 
dos Santos 

1094124 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 
Programa de Pós-

Graduação em 

Produção Vegetal - 
UAST 

André Paulo 
Silva de Oliveira 

1459091 

Pró-Reitoria 

de Pós 
Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-
Graduação em 

Química 

Ana Clara da 

Silva Macedo 
2402450 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 
(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-
Graduação em 

Recursos Pesqueiros e 

Aquicultura 

Carlos Frederico 

Nogueira 

Hardman 

385050 

Pró-Reitoria 

de Pós 

Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em 

Tecnologia e Gestão 

em Educação a 

Distância 

Cynthia Alves 

Marino 
2066293 

Pró-Reitoria 
de Pós 

Graduação 

(PRPG) 

Coordenação do 
Programa de Pós-

Graduação em 

Zootecnia 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 5 de setembro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 938/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024464/2022-68, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
5
3
0

6
3
1
 

ELISANGELA 

MARIA DA SILVA 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO D
Q

V
 

D
 

1
0
 

1
1
 

1
0
/0

5
/2

0
2

1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 939/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024461/2022-24, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

0
3
8
4

9
0
2
 

DANIEL 

PONTES 
JUNIOR 

AUXILIAR DE 

AGROPECUÁRIA 

E
E

A
IP

 

B
 

1
4
 

1
5
 

1
6
/0

3
/2

0
2

1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 940/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024466/2022-57, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
2
4

7
6
8
 FABIO 

ALBERTO 

SOARES 

XAVIER 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

P
R

O
A

D
 

D
 

0
5
 

0
6
 

2
8
/1

1
/2

0
2

1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 941/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024479/2022-26, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 
L

O
T

A
Ç

Ã
O

 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
0
8
2

2
8
9
 

WELMITON 

CORREIA 
LIMA  

BOMBEIRO 

HIDRAÚLICO 

C
M

A
N

U
T

 

B
 

1
5
 

1
6
 

2
2
/1

1
/2

0
2

1
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 942/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018740/2022-59, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 15% 
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 

Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 13/07/2022.   



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 5 de setembro de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME MARIA APARECIDA DA SILVA 

MATRÍCULA 1386951 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DEAGRI 

PERCENTAGEM 15% 

CORRELAÇÃO INDIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 943/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024471/2022-60, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
9
9
6

6
4
 LUCIANO 

EVANGELISTA 

RAMALHO 

JUNIOR 

TÉCNICO EM 

ELETROTECNICA 

D
E

L
O

G
S

 

D
 

0
4
 

0
5
 

0
9
/0

2
/2

0
2

1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 944/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024473/2022-59, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
2
6
1

3
2
2
 PEDRO 

GABRIEL 

CORREIA DE 

LUCENA 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO - 
ÁREA D

E
P

A
 

D
 

0
3
 

0
4
 

0
9
/0

5
/2

0
2

0
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 945/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024476/2022-92, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
0
9
2

4
5
8
 

SISTENES JOSE 

VIDAL 

BOMBEIRO- 

HIDRAÚLICO 

D
E

L
O

G
S

 

B
 

1
5
 

1
6
 

2
2
/1

1
/2

0
2

1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 946/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016347/2022-21, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 
DANILO DA NOBREGA SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2201670, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

e Decisão nº 343/2022-CPPD, de 26/08/2022, constante no Processo 

mencionado: 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 5 de setembro de 2022. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor 
Assistente, Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 01 

Período Analisado 10/07/2020 a 09/07/2022 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

10/07/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 947/2022, DE 5 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023255/2022-05, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 49 (quarenta e nove) dias de Licença Capacitação, 
com fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, 

com redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do 

Decreto nº 9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 
Licença em tela: 

Servidor(a) 
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE 

OLIVEIRA 

Nº SIAPE 1754184 

Cargo CONTADOR 

Lotação PROAD 

Período de 

Referência 
2º Quinquênio (15/01/2015 a 14/01/2020) 

Período de Gozo 05/09/2022 a 23/10/2022 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 


